П Р О Т О К О Л

23 апреля 2014 года

г.Азов

№ 1
17.00.
заседания антитеррористической комиссии города Азова
Председатель – Бездольный С.Л.

Секретарь – Тищенко Н.Г.

Присутствовали: - 11 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заслушивание руководителей ЗАО «Азовпродукт», ООО «Технобазис» о состоянии уровня антитеррористической безопасности и защищенности от преступных посягательств объектов и об устранении недостатков, выявленных в ходе проверки, проводимой межмуниципальным отделом МВД «Азовский» в первом полугодии 2014 года.

2. О мерах по обеспечению общественной безопасности и поддержанию общественного порядка при проведении праздничных мероприятий, посвященных празднованию 1 мая и Дня Победы.

3. О мерах по обеспечению антитеррористической защищённости при проведении «Последнего звонка», празднования «Дня защиты детей».

1. СЛУШАЛИ:

Ищенко В.И. - текст доклада прилагается.

Москаленко В.И. - текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию генерального директора ЗАО «Азовпродукт» Ищенко Владимира Ивановича принять к сведению и рекомендовать:

- организовать обмен информацией, получаемой с видеокамер организации с ЕДДС МКУ «Управление ГОЧС города Азова» для принятия оперативных мер реагирования в случае возникновения нештатных ситуаций.
1.2. Информацию главного инженера ООО «Технобазис» Москаленко Владимира Ивановича принять к сведению и рекомендовать:

- оборудовать по периметру объекта ограждение колючей проволокой типа «Ягоза».
Срок исполнения: до 20 мая 2014 года.

- заслушать на очередном заседании комиссии руководителя ООО «Технобазис» об исполнении решения комиссии.
1.3. Начальнику межмуниципального отдела МВД России «Азовский» Федорову Александру Васильевичу организовать повторную проверку ООО «Технобазис» на предмет устранения недостатков и выполнения решения комиссии.

Срок исполнения: до 30 мая 2014 года.

2. СЛУШАЛИ:

Арабенко В.А. - текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию заместителя начальника межмуниципального отдела МВД России «Азовский» Арабенко Виктора Анатольевича принять к сведению и рекомендовать:

2.1.1. Совместно с отделением УФСБ России по РО в городе Азове (Землянский В.А.):

 - обеспечить контроль за проведением массовых мероприятий с целью недопущения массовых беспорядков и иных нарушений правопорядка, способных осложнить оперативную обстановку;

- обеспечить своевременную проверку полученной информации об угрозе совершения террористических актов и экстремистских проявлений и принятие по ней неотложных мер реагирования;

- провести комиссионные обследования зданий, сооружений, подвальных, чердачных помещений, расположенных в непосредственной близости от мест праздничных мероприятий, а также самих объектов их проведения, в том числе с применением специальных технических средств и служебных собак, с целью обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года.

2.1.2. Провести инструктивные занятия с водительским составом, привлекаемым для перевозки детей и ветеранов Великой Отечественной войны, по обязательному осмотру транспортных средств перед посадкой и после высадки пассажиров, порядку действий при обнаружении бесхозных предметов и вещей.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года

2.1.3. Организовать инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству и персоналу учреждений культуры города в вопросах организации защищенности объектов и прилегающей к ним территории от террористических угроз.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года.

2.1.4. Провести профилактические мероприятия с лидерами партий и общественных движений, в ходе которых письменно предупредить их об уголовной и административной ответственности за нарушение общественного порядка при проведении массовых мероприятий.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года.

2.1.5. Подготовить и разместить в СМИ телефоны дежурной части полиции, телефоны доверия, а также рекомендации для жителей города Азова по действиям в чрезвычайных ситуациях.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года.

2.1.6. При осуществлении охраны общественного порядка и безопасности при проведении праздничных мероприятий привлекать к несению службы казаков станицы «Азовская», сотрудников частных охранных предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории города Азова.

Срок исполнения: при проведении мероприятий.

2.2. Заместителю главы администрации города Азова – начальнику управления ЖКХ (Авдошин С.В.):

2.2.1. В целях недопущения дестабилизации социальной обстановки в период праздничных мероприятий принять дополнительные меры по своевременному и качественному обеспечению населения города Азова коммунальными услугами.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения мероприятий.

2.3. Заместителю главы администрации города Азова по социальным вопросам (Кляндин А.В.):

2.3.1. Обязать руководителей объектов проведения праздничных мероприятий выполнить в полном объеме подготовительные меры по обеспечению общественной безопасности и антитеррористической защищенности проводимых мероприятий;

2.3.2. Предупредить руководителей объектов проведения праздничных мероприятий об их персональной ответственности за непринятие мер по обеспечению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года.

2.4. Главному врачу МБУЗ ЦГБ (Бридковский В.В.):

2.4.1. Проверить готовность сил и средств к медицинскому обеспечению и оказанию экстренной медицинской помощи гражданам;

2.4.2. Предусмотреть выделение необходимого количества экипажей скорой медицинской помощи, создание резерва медикаментов, перевязочных средств и санитарно – хозяйственного имущества;

2.4.3. Создать оперативные резервы лекарственных и дезинфекционных средств для оказания экстренной лечебно – профилактической помощи.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года

2.4.4. Обеспечить дежурство экипажей скорой медицинской помощи в местах массового празднования граждан, а также при проведении праздничного шествия 1 и 9 мая.

Срок исполнения: 1, 9 мая 2014 года.

2.5. Заместителю главы администрации - директору Департамента имущественных отношений, потребительского рынка и малого бизнеса администрации города Азова (Давыдова Г. В.):

2.5.1. Организовать разъяснительную работу с владельцами торговых объектов, осуществляющих реализацию алкогольной продукции и расположенных в местах праздничных мероприятий, о необходимости ограничения продажи алкогольной продукции.

Срок исполнения: в период подготовки мероприятий.

2.5.2. Совместно с межмуниципальным отделом МВД России «Азовский» (Федоров А.В.) организовать профилактическую работу с частными предпринимателями, приглашенными для осуществления праздничной торговли о недопустимости продажи алкогольной продукции и напитков в стеклянной таре.

Срок исполнения: в период подготовки мероприятий.

2.6. Рекомендовать начальнику ФГКУ «2 ОФПС по Ростовской области» (Олейников С.В.):

2.6.1. Провести дополнительную проверку готовности сил и средств, привлекаемых для проведения мероприятий по ликвидации очагов возгораний в местах проведения праздничных мероприятий.

Срок исполнения: до 30 апреля 2014 года.

2.6.2. Обеспечить дежурство пожарных расчетов в местах проведения массовых мероприятий.

Срок исполнения: 1, 9 мая 2014 года.

3. СЛУШАЛИ:

Зайцева С.М. - текст доклада прилагается.

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию заместителя начальника управления образования Зайцева Сергея Михайловича принять к сведению и рекомендовать:

3.1.1. Продолжить ежеквартальное проведение в муниципальных образовательных учреждениях тренировок по различным сценариям возникновения террористической угрозы с привлечением представителей правоохранительных органов, медицинских учреждений.

3.1.2. Провести анализ наличия и состояния систем безопасности в муниципальных учреждениях образования (видеонаблюдение, контроль доступа в учреждение, ограждение территории, кнопки экстренного вызова полиции). Результаты анализа представить в МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

Срок исполнения: до 1 июня 2014 года.

3.1.3. Совместно с заместителем главы администрации по социальным вопросам (Кляндин А.В.) провести инструктажи с преподавателями и обслуживающим персоналом общеобразовательных учреждений о порядке действий в случае угрозы или совершения террористического акта.

Срок исполнения: до 15 мая 2014 года.

3.2. Начальнику межмуниципального отдела МВД России «Азовский» (Федоров А. В.) обеспечить силами межмуниципального отдела МВД России «Азовский» совместно с добровольной казачьей дружиной охрану школ города, контролируемый въезд транспорта на административную территорию образовательных учреждений, усиление пропускного режима.

Срок исполнения: в период проведения мероприятий.

3.2.1. Совместно с отделением УФСБ России по РО в городе Азове (Землянский В.А.) обеспечить проведение комплекса профилактических мер по предотвращению возможных террористических актов на объектах массового скопления людей при проведении «Последнего звонка», празднования «Дня защиты детей» и выпускных вечеров в школах города.

Срок исполнения: в период подготовки и проведения мероприятий.

3.3. Заместителю главы администрации – управляющему делами (Пшеничный В.А.) с заведующим сектором по взаимодействию со СМИ администрации города (Тимошенко Д.Е.) организовать информирование жителей города Азова об необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, правил поведения на воде, действиям в случае обнаружения подозрительных предметов в общественных местах и на транспорте.
Срок исполнения: в период подготовки и проведения мероприятий.

Председатель

С.Л. Бездольный

Секретарь

Н.Г. Тищенко